АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва

КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-65-19, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: socialffcaosd.ru

от 30 мая 2017 года № __________
на № от

РЕШЕНИЕ
по вопросу: «Об оплате труда работников школ здоровья для п а ц и е н т о в
(«Сахарный диабет», «Артериальная гипертония», «Астма-школа» и др.)

медицинских организаций Архангельской области»

В адрес комитета по здравоохранению и социальной политике обратились
медицинские сестры школ «Сахарный диабет» ряда медицинских организаций с
просьбой оказания поддержки в решении вопроса увеличения оплаты труда.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1171 от 1996 год
«О Федеральной целевой программе «Сахарный диабет» в г. Архангельске и
Архангельской области с 01 апреля 1996 года организовано 6 школ «Сахарный
диабет» и были подготовлены 7 высококвалифицированных медицинских сестер.
С этого момента была введена должность медицинской сестры по обучению
пациентов страдающих сахарным диабетом. В последующем данная технология
получила широкое распространение и в отношении других нозологических форм
хронических неинфекционных заболеваний, доказала свою высочайшую
эффективность. Сейчас на территории Архангельской области функционируют 24
школы «Сахарный диабет».

С 1996 года и до недавнего времени заработная плата медицинских сестер
школ «Диабет» определялась с учетом сложности, напряженности,
эффективности и значимости выполняемой работы. Однако, в последние годы,
несмотря на увеличение у медицинских сестер объема работы, рост
профессионализма, уровень оплаты труда снижается. В связи с чем, наблюдается
значительный отток квалифицированных кадров из данной сферы оказания
медицинской помощи.

В связи с вышеизложенным, комитет РЕШИЛ:
1. Рекомендовать министерству здравоохранения Архангельской области:
1.1. Создать рабочую группу по решению вопросов оплаты труда и

организации работы медицинских сестер школ здоровья для пациентов
медицинских организаций Архангельской области.

1.2. Совместно с территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Архангельской области и руководителями медицинских организаций
провести семинар-совещание по рассмотрению вопроса увеличения оплаты труда
медицинских сестер школ здоровья для пациентов.

Председатель